Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
EXECUTIVO

ISSN:  2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 895 / 2025 :: QUARTA, 08 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

08
/0

1/
20

25
 1

8:
13

:0
0

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 040/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 1

PORTARIA Nº 042/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 1

PORTARIA Nº 043/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 044/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 045/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 046/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 047/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 3

PORTARIA Nº 048/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 3

PORTARIA Nº 049/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 3

PORTARIA Nº 050/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................. 4

PORTARIA Nº 040/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) DIRETOR (A) ADMINISTRATIVO E

FINANCEIRO, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) TONY DOS SANTOS SILVA, portador (a)

da Cédula de Identidade RG nº 876444974 SSP/MA, inscrito (a) no CPF/MF

sob o nº 852.547.703-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

DIRETOR (A) ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, junto ao Instituto de

Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia - IPRESAL.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 042/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) COORDENADOR (A) DO

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL COM

COMPETÊNCIA DE GESTÃO, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) ELANI DAS DORES BARBOSA

RODRIGUES DE SOUSA, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº

21771894-9 SSP/MA, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 895.014.113-20, para

ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL COM

COMPETÊNCIA DE GESTÃO, com denominação DANS, junto à

Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d383914f25c1ddeca6697d938404a2b429119ad0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 895 / 2025 :: QUARTA, 08 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

08
/0

1/
20

25
 1

8:
13

:0
0

P
ág

in
a

2
de

 5

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 043/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) ASSESSOR (A) ESPECIAL, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) ANDREIA DE SOUZA CARVALHO,

portador (a) da Cédula de Identidade RG nº 029931052005-8 SSP/MA,

inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 030.951.663-38, para ocupar o cargo de

provimento em comissão de ASSESSOR (A) ESPECIAL, com denominação

DANS, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 044/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) ASSESSOR (A) ESPECIAL, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) PAULA RAÍSSE DE ALENCAR SILVA,

portador (a) da Cédula de Identidade RG/CPF sob o nº 608.996.483-20, para

ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A) ESPECIAL,

com denominação DANS, junto à Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 045/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) ASSESSOR (A) ESPECIAL, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) ANTONIO JOÃO DO NASCIMENTO

TEIXEIRA, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº 055339612015-0

SSP/MA, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 811.894.863-34, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A) ESPECIAL, com

denominação DANS, junto à Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e

Urbanismo.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 046/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE

URBANISMO, e dá outras providências”.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d383914f25c1ddeca6697d938404a2b429119ad0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 895 / 2025 :: QUARTA, 08 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

08
/0

1/
20

25
 1

8:
13

:0
0

P
ág

in
a

3
de

 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ RIBAMAR ESTEVAM DE

CARVALHO JUNIOR, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº

66827996-6 SSP/MA, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 650.869.453-72, para

ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A) DE

DEPARTAMENTO DE URBANISMO, com denominação DANS, junto à

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Urbanismo.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 047/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) EVANILZA ALVES SILVA, portador (a)

da Cédula de Identidade RG nº 119008199-4 SSP/MA, inscrito (a) no

CPF/MF sob o nº 650.875.343-68, para ocupar o cargo de provimento em

comissão de DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, com denominação DANS, junto à

Secretaria Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 048/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE

ATUAÇÃO EM ÁREAS RURAIS, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) JOSEAN PEREIRA DA SILVA

CARVALHO, portador (a) da Cédula de Identidade RG/CPF sob o nº

763.396.882-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE ATUAÇÃO EM ÁREAS

RURAIS, com denominação DANS, junto à Secretaria Municipal de Obras,

Infraestrutura e Urbanismo.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 049/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) OSVALDO DA CONCEIÇÃO, portador (a)

da Cédula de Identidade RG nº 058387132016-2 SSP/MA, inscrito (a) no

CPF/MF sob o nº 179.147.873-53, para ocupar o cargo de provimento em

comissão de DIRETOR (A) DE DEPARTAMENTO DE

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, com denominação DANS, junto à

Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d383914f25c1ddeca6697d938404a2b429119ad0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 895 / 2025 :: QUARTA, 08 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

08
/0

1/
20

25
 1

8:
13

:0
0

P
ág

in
a

4
de

 5

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 050/2025 – GAB/P, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (a) CHEFE DA SEÇÃO DE EMISSÃO DE

DOCUMENTOS, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) KAMILA LIMA COSTA, portador (a) da

Cédula de Identidade RG nº 050029002013-2 SSP/MA, inscrito (a) no

CPF/MF sob o nº 616.014.713-78, para ocupar o cargo de provimento em

comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE EMISSÃO DE DOCUMENTOS, com

denominação DAI, junto à Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento, Trânsito e Mobilidade Urbana.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 08 DE JANEIRO DE 2025.

 _________________________

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d383914f25c1ddeca6697d938404a2b429119ad0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 895 / 2025 :: QUARTA, 08 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

08
/0

1/
20

25
 1

8:
13

:0
0

P
ág

in
a

5
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO -

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

-

-

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 08/01/2025 18:13:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d383914f25c1ddeca6697d938404a2b429119ad0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2025-01-11T00:26:02+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO